
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 11 allegato alla Legge 77/2009 – Prevenzione del rischio sismico. Programma regionale 

degli studi di Microzonazione Sismica e Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza – 

Revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE)  – 

Assegnazione risorse, impegno di spesa e liquidazione a favore dei Comuni - approvazione 

schema di disciplinare di affidamento incarico. Importo € 95.700,00. Capitoli: 2110110133 e 

2110110085.  Bil. 2020/2022 – annualità 2020.

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 

118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni;

VISTO  l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione e 

di personale della Regione);

VISTA  la L.R. n.41  del 30/12/2019 recante Disposizioni per la fo rmazione del bilancio 2020/2022  della    

Regione Marche (Legge di stabilità 2020);

VISTA la Legge Regionale n. 42/2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA  la D.G.R. 1677 del 30 dicembre 2019 –  D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022  –  ripartizione  delle   

unità di voto in categorie e macroaggregati e smi;

VISTA  la D.G.R. 1678 del 30 dicembre 2019 –  D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie  e   

macroaggregati in capitoli e smi.

DECRETA

- d i  dare  atto che  con il Decreto Legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con modificaioni, dalla 

Legge 24 giugno 2009, n. 77  ed in particolare con l’articolo 1, comma 1 e l’articolo 11, viene 

istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico;

- di  prendere  atto che  sono ancora disponibili  a favore della Regione Marche  €  35.778,13   

derivanti dal Fondo di cui al precedente punto, da utilizzare in coofinanziamento con risorse 

regionali così come stabilito dalle Ordinanze di protezione civile emesse in attuazione dell’art. 

11 del Decreto Legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con modifica z ioni, dalla Legge 24 giugno 

2009, n. 77;

- di  utilizzare le risorse di cui al punto precedente ,  in cofinanziamento con risorse regionali,  per  la    

r evisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE)   su n. 

29  comuni  maggiormente colpiti dal Sisma 2016 ,  per un importo complessivo di €  95.700,00    



2

assegnando pertanto  dett a somma,  secondo il dettaglio riportato in allegato  A ),  ai comuni ivi 

indicati;

- di far fronte al relativo onere di complessivi  €  95.700,00   a carico del  Bilancio 2020/2022,   

annualità 2020, visto il c ronoprogramma  di  esigibilità  della spesa, assumendo impegno di spesa 

a favore dei  Comuni di cui alla “tabella impegni  e liquidazioni ” allegato A ,  che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito indicato:

 €  35.778,16   capitolo  21 10110133 ,  risorse statali oggetto di reiscrizione in sede di 

approvazione legge di bilancio;

 € 59.921,87 capitolo 2110110085, risorse regionali; 

Codice di transazione elementare per entrambe le operazioni contabili:

1101 2310102003 032 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

- di liquidare  a favore d ei  n.  29  comuni di cui all’allegato A) , parte integrante del presente decreto,  

per gli scopi di cui all’oggetto,  la somma indicata nella colonna “ totale contributo” , per un 

importo complessivo di € 95.700,00;

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.  lgs . n. 118/2011 e  s.m.i.  /   
siope; CTE medesima sopra indicata;

- di approvare ,  nel  rispetto della delibera di Giunta Regionale n. 1470 del 23.10.2012 punto 6,  gli  

schem i  tipo di contratto di cui all’allegato  B )  per ingegneri e architetti, e C) per geometri,  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

- di precisare che dett i  schem i  tipo, concordati  con ANCI, e Ordin i professionali interessati  delle 

Marche,  possono  essere utilizzat i , per la stipula dei contratti fra i Comuni destinatari del 

finanziamento ed  i  S oggetti  Realizzatori  incaricati, fermo restando l’autonomia e discrezionalità 

riconosciuta alle Amministrazioni comunali;

- d i stabilire che le Amministrazioni comunali dovranno comunicare alla Regione Marche, 

Servizio Protezione Civile, l’avvenuta sottoscrizione del contratto di affidamento incarico e 

trasmetterne copia dello stesso, entro 60 giorni dalla data di notifica del presente atto;

- di stabilire che le risorse di cui ai punti precedenti  dovranno essere  trasferite  da parte dei  

comuni di cui all’allegato A)  ai Soggetti Realizzatori incaricati secondo quanto indica t o all'art. 14  

degli schemi di tipo di contratto citati e allegati al presente atto, allegato B) e C).

- di notificare ai comuni interessati il presente atto.

Il presente atto viene pubblicato per estremi nel B.U.R. della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)



3

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

Decreto Legislativo del 31/3/1998 n° 112;

Legge della Regione Marche 11 dicembre 2001, n. 32 ;

Decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

novembre 2001 N°401;

decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009 n. 77;

Delibera della Giunta regionale n° 967 del 5/7/2011;

Codice della Protezione Civile, D.Lgs n. 1 del 02/01/2018;

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907/2010;

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4007/2012;

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 52/2013;

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 171/2014;

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 293/2015;

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 344/2016;

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 532/2018;

Motivazione:

Con  le OPCM 3907/2010 e 4007/2012, con le OCDPC 52/2013; 171/2014; 293/2015; 344/2016 e 

532/2018 è stata data attuazione all’art. 11  del Decreto Legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con 

modificaioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77.

Con le stesse Ordinanze  sono state disciplinate le procedure per l'attivazione dei fondi stanziati ai fini 

della riduzione del rischio sismico su tutto il territorio nazionale, suddivisi in 7 annualità. 

Al comma 1, lettera a) dell'articolo 2  delle suddette Ordinanze  sono dichiarate ammissibili a contributo   

gli studi di   M icrozonazione  S ismica  e le  A nalisi delle  C ondizioni  L imite per l’emergenza  da realizzare in 

cofinanziamento con fondi regionali.

Con successiv i atti sono stat e  trasferite  alla Regione Marche , suddivis e  in 7 annualità, risorse per un 

totale di € 3.949.747,45,  da utili zzare ,  in coofinanziamento con fondi regionali  pari ad   €  3.097.463,61 , 

per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica e Condizioni Limita per l’Emergenza  che 

sono stati realizzati come di seguito riportato:

- studi di 1° livello su tutti i 228 comuni;

- studi di 2° livello su n. 117 comuni;

- studi di 3° livello su n. 4 comuni.

Da considerare che su tutti gli 85 comuni del cosidetto “cratere Sisma 2016” sono stati eseguiti dal 

Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 studi di Microzonazione Sismica di 3° 

livello.

Una parte dei fondi statali ,  pari ad €  153.731,70 , inizialmente previsti per attività di supporto ai comuni 

per l’effettuazione degli studi di Microzonazione Sismica  e CLE ,  risultavano ancora da utilizzare , e 

pertanto,  come comunicato  al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile con nota nostro protocollo n.   

219067 del 20/02/2020, si  è inteso utilizzarli, in coofinanziamento con fondi regionali, per il 

completamento degli studi di Microzonazione Sismica di 2° livello nei 26 communi che  rimanevano  per 

completare tutto il territorio regionale, e  per  la restante quota di € 35.778,16 per la revisione e 

adeguamento della CLE nei n. 29 comuni maggiormente colpiti dal Sisma 2016.

Con il decreto n.  199 /SPC  del 27 luglio 2020  è stata impegnata  parte della  somma di cui sopra, pari ad   

€  117.953,54  di fondi statali, più €  171.946,46 di cofinanziamento regionale per un totale di € 



5

289.900,00,  per il completamento degli studi di  Microzonazione  Sismica di 2° livello in n. 26 comuni 

rimanenti per la totale copertura del territorio regionale di tale tipo di studi. 

La restante somma residuale di finanziamento statale di € 35.778,16, come precedentemente indicato, 

sarà utilizzata,  unitamente a un  cofinanziamento regionale di €  59.921,87  per la revisione e 

adeguamento della CLE nei n. 29 comuni maggiormente colpiti dal Sisma 2016.

Tale scelta è scaturita dalla considerazione che nei  capoluoghi dei  suddetti comuni il tessuto urbano  ha 

subito  trasforma zioni  a seguito degli eventi sismici che ha colpito la Regione Marche a partire dal 24 

agosto 2016, con nuovi insediamenti abitativi (vedi SAE e abitazioni sostitutive), e delocalizzazione 

degli edifici strategici funzional alla gestione dell’emergenza. Tutti elementi che vanno ad incidere sulla 

elaborazione delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) e sulla redazione del Piano 

comunale di emergenza.

La ripartizione delle risorse disponibilii, considerando anche l’entità delle quote stabilite nelle 

precedenti annualità, è avvenuta sulla base dell’incidenza del numero di SAE, o abitazioni alternative 

alle SAE, realizzate o in via di realizzazione nei vari territori comunali, e sulla base della pericolosità 

sismica (accelerazione AG),

Pertanto le singole Amministrazioni comunali di cui all’elenco indicato nell’allegato A) al presente atto, 

come   indicato nella  delibera  di Giunta regionale  n. 1470 del 23/10/2012  e come  effettuato 

precedentemente con le risorse delle 7 annualità di finanziamento, procederanno all’affidamento 

dell’incarico a tecnici professionisti  Soggetti Realizzatori, secondo le condizioni e modalità stabilite 

negli schemi di contratto alleg ati al presente atto: allegato B) per ingegneri e architetti, allegato C) per i 

gemometri.

Gli schemi di contratto di cui sopra non presentano variazioni nelle modalità di realizzazione delle 

Analsisi CLE rispetto agli schemi utilizzati nelle precedenti annualtà già concordati con gli Ordini e 

Federazioni professionali degli Ingegneri, Architetti e Geometri delle Marche.

L’onere derivante dal presente atto  di  importo complessivo di €  95.700,00   sarà a   carico del  Bilancio 

2020/2022,  annualità 2020, visto il c ronoprogramma  di  esigibilità  della spesa, assumendo impegno di 

spesa a favore dei  Comuni di cui alla “tabella impegni  e liquidazioni ” allegato A ,  che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito indicato:
 € 35.778,16capitolo 2110110133
 € 59.921,87 capitolo 2110110085

Codice di transazione elementare per entrambe le operazioni contabili:

1101 2310102003 032 8 1040102003 000000000000000 4 3 000.

L’importo totale assegnato a ciascun comune verrà liquidato con il presente atto.

I rispettivi comuni dovranno liquidare la parcella professionale ai Soggetti Realizzatori secondo quanto 

stabilito dall’art. 14 dello schema di contratto di cui all’allegato B)  e C)  parte integrante e sostanziale 

del presente atto.

Esito dell’istuttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione di un decreto ad oggetto:



6

Art. 11 allegato alla Legge 77/2009– Prevenzione del rischio sismico. Prevenzione del rischio sismico. 
Programma regionale degli studi di Microzonazione Sismica e Analisi delle Condizioni Limite per 
l’Emergenza – Revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza 
(CLE)  –  Assegnazione risorse, impegno di spesa e liquidazione a favore dei Comuni - approvazione 
schema di disciplinare di affidamento incarico. Importo € 95.700,00. Capitoli: 2110110133 e 
2110110085.  Bil. ‘20/’22 – annualità ’20

Il responsabile del procedimento

(Pierpaolo Tiberi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – tabella impegno e liquidazione comuni
Allegato B – schema disciplinare di affidamento incarico ingegneri e architetti.
Allegato C - schema disciplinare di affidamento incarico geometri.
 


	NumeroDataRep: n. 310 del 12 novembre 2020
		contact.01
	2020-11-04T09:18:00+0100
	location.01
	Pierpaolo Tiberi
	reason.01


		contact.02
	2020-11-12T08:31:59+0100
	location.02
	David Piccinini
	reason.02


		contact.03
	2020-11-16T10:20:13+0100
	location.03
	Pierpaolo Tiberi
	reason.03




